
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122 Recife, 19 de setembro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 19 de setembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 19 de setembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 19 de setembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.110/2017-GR, de 15 de setembro de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018724/2017-07, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em História da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) PAULA BASTO LEVAY, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2414902. 
 
PORTARIA Nº. 1.111/2017-GR, de 15 de setembro de 2017 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019180/2017-92,  
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir de 01/09/2017, do(a) servidor(a) MARIA 
TEREZA DA CÂMARA LIMA ARAÚJO DE SOUZA, matrícula 
SIAPE n°. 383570, ocupante do cargo de Programador Visual, 
permanecendo a lotação no Departamento de Logística e 
Serviços – DELOGS, com exercício na Divisão de Áreas 
Verdes e Vias – DAVV.  
 
PORTARIA Nº. 1.112/2017-GR, de 15 de setembro de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019596/2017-19, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da 
Divisão de Controle de Cadastro e Pagamento - DCP, o(a) 
servidor(a) MÔNICA MARIA CÉSAR FONSECA DA CRUZ, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
1038823. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 1.221/2015-GR, de 21/10/2015, e 
dispensar a servidora JULIANA MARÇAL DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 1612261, da referida função. 
 
PORTARIA Nº. 1.114/2017-GR, de 15 de setembro de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019663/2017-97, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) 
do Departamento de Educação, o(a) servidor(a) RAPHAELA 
CAMPELO PATRICIO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 1714070. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 424/2013-GR, de 06/03/2013, e 
dispensar a servidora ANA PAULA CAMBOIM LEAO, matrícula 
SIAPE nº. 6382964, da referida função. 
 
PORTARIA Nº. 1117/2017-GR, de 15 de setembro de 2017. 
 
 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009232/2017-12,  
 
                  RESOLVE:  
 
     AUTORIZAR em sua área de competência, 
afastamento integral de longa duração do(a) servidor(a) ALANE 
AYANA VIEIRA DE OLIVEIRA COUTO, Matrícula SIAPE nº. 
2021681, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, com 
ônus parcial para esta Universidade, no período de dezembro 
de 2017 a fevereiro de 2018, para conclusão do curso de pós-
graduação em Ciências Biológicas, nível Doutorado, na 
Universidade Federal da Paraíba, conforme informações 
constantes no processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 1.118/2017-GR, de 15 de setembro de 2017 
 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019692/2017-59, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe de 
Seção de Requerimento de Bens e Serviços, o(a) servidor(a) 
JESSIKA MARREIRO LUSTOSA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2394812, no período de 18/09 
a 05/10/2017, conforme Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº 1.119/2017-GR, de 15 de setembro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019451/2017-18, 
 
             RESOLVE: 
 
                       DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) da Divisão de Convênios do NURIC, o(a) servidor(a) 
TALITA ROBERTA VASCONCELOS DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1092297.  
 
PORTARIA Nº 1.120/2017-GR, de 15 de setembro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019451/2017-18, 
 
             RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 19 de setembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                       DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) da Divisão de Projetos e Capitação do NURIC, o(a) 
servidor(a) MICHELLE LIMA CELESTINO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2066663. 
 
PORTARIA Nº. 1.124/2017-GR, de 19 de setembro de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019857/2017-92, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor(a) 
de Ensino de Graduação, o(a) servidor(a) JACQUELINE 
SANTOS SILVA CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1677137. 
 
PORTARIA Nº 1.126/2017-GR, de 19 de setembro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019331/2017-11, 
 
             RESOLVE: 
 
                       DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Agronomia - Melhoramento Genético de Plantas, o(a) 
servidor(a) EDSON FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1320160. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 786/2015-GR, de 30/06/2015, e dispensar o(a) 
servidor(a) JOSE WILSON DA SILVA, da função supracitada. 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


